

**Intstitutia de educatie timpurie  
nr.197 str. Mircea cel Batran, 4/2**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 5**  
**Lucrari de reparatii interioare**

**Valoarea de deviz 149 234,63 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b><br><br><b>1.1. Coridor</b><br><br><b>1.1.1. Pardosele</b>                                                                                                                                        |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCK41C                     | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)                              | m2   | 122,600                               | 16,94<br>16,10                        | 2 076,84<br>1 973,86   |
| 2      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)                                                                                                         | m2   | 122,600                               | 11,50<br>10,50                        | 1 409,90<br>1 287,30   |
| 3      | CG01A                       | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) | m2   | 122,600                               | 51,03<br>24,50                        | 6 256,24<br>3 003,70   |
| 4      | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli (Нанесение вручную грунтовок)                                                                                                                 | m2   | 122,600                               | 12,96<br>4,90                         | 1 588,89<br>600,74     |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5       | 6                | 7                              |
|---|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|--------------------------------|
|   |         | "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности полов)                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |                  |                                |
| 5 | CG17D1  | Pardoseli din placi de gresie ceramica portelanat inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)                                                                                                                                                             | m2  | 122,600 | 220,41<br>101,50 | 27 021,66<br>12 443,90         |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Lei |         |                  | 38 353,53                      |
|   |         | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |                  | <b>38 353,53<br/>19 309,50</b> |
|   |         | <b>1.1.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                  |                                |
| 6 | RpCO56B | Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.( Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)                                                                                                                                                                         | m2  | 52,950  | 32,90<br>32,90   | 1 742,10<br>1 742,10           |
| 7 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2  | 14,200  | 14,70<br>14,70   | 208,74<br>208,74               |
| 8 | CF54B   | Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Облицовка стен гипсо-картонными плитами, толщиной 12,5 мм, на структуры из оцинкованного профиля: ровных поверхностей, включая откосы дверей и окон)                                            | m2  | 60,410  | 191,75<br>130,55 | 11 583,65<br>7 886,54          |
| 9 | CK03A   | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 | m2  | 14,200  | 930,35<br>63,00  | 13 210,93<br>894,60            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4  | 5       | 6              | 7                    |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------------|----------------------|
|    |         | м)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |                |                      |
| 10 | RpCR29A | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 172,290 | 10,75<br>8,05  | 1 852,13<br>1 386,95 |
| 11 | IzA04A  | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)              | m2 | 172,290 | 4,90<br>3,85   | 844,22<br>663,32     |
| 12 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact" (Грунтовка внутренних поверхностей стен)                                                                                                                                                                                              | m2 | 172,290 | 4,07<br>1,05   | 702,08<br>180,91     |
| 13 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)                           | m2 | 172,290 | 56,26<br>42,70 | 9 692,88<br>7 356,79 |
| 14 | CF17C   | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) | m2 | 172,290 | 14,60<br>7,00  | 2 515,43<br>1 206,03 |
| 15 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)                                                                                                                                                                                                             | m2 | 232,700 | 3,33<br>1,05   | 773,73<br>244,34     |
| 16 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                         | m2 | 232,700 | 28,77<br>19,25 | 6 694,59<br>4 479,48 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5       | 6               | 7                              |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|--------------------------------|
|    |         | (Tencuieli decorative)<br>(Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)<br>Коэффициент к материалам=2,000                                                                                                |     |         |                 |                                |
| 17 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor<br>(Грунтовка внутренних поверхностей стен)                                                                                                                                                                    | m2  | 232,700 | 3,33<br>1,05    | 773,73<br>244,34               |
| 18 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)    | m2  | 232,700 | 29,36<br>19,25  | 6 830,92<br>4 479,48           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei |         |                 | 57 425,13                      |
|    |         | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                 | <b>57 425,13<br/>30 973,62</b> |
|    |         | <b>1.1.3. Dulap de incendiu</b>                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |                 |                                |
| 19 | RpCO56C | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д. ) | m2  | 4,460   | 8,75<br>8,75    | 39,03<br>39,03                 |
| 20 | CK23A   | Montarea dulap de incendiu - 0.8mx0.8mx0.26m - 3 buc<br>(Пожарный шкаф)                                                                                                                                                                                                    | m2  | 4,460   | 381,20<br>32,90 | 1 700,15<br>146,73             |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei |         |                 | 1 739,18                       |
|    |         | <b>Total Dulap de incendiu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                        |     |         |                 | <b>1 739,18<br/>185,76</b>     |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei |         |                 | 97 517,84                      |
|    |         | <b>Total Coridor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                 | <b>97 517,84<br/>50 468,88</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei |         |                 | 97 517,84                      |

| 1 | 2 | 3                                                      | 4 | 5 | 6 | 7                              |
|---|---|--------------------------------------------------------|---|---|---|--------------------------------|
|   |   |                                                        |   |   |   |                                |
|   |   | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>97 517,84<br/>50 468,88</b> |

|  |  |                                          |        |                                 |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 97 517,84                       |
|  |  | CASM                                     | 22,5 % | 11 355,50                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 4 %    | 1 847,98                        |
|  |  | Total                                    |        | 110 721,32                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %    | 8 857,71                        |
|  |  | Total                                    |        | 119 579,03                      |
|  |  | Bneficiu de deviz                        | 4 %    | 4 783,16                        |
|  |  | Total                                    |        | 124 362,19                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 24 872,44                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>149 234,63<br/>50 468,88</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## **Deviz local de resurse № 5**

### **Lucrari de reparatii interioare**

**Valoarea de deviz 149 234,63 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 5: |      |                                       |                        |       |

#### **Manopera :**

|     |               |                        |      |         |       |                  |
|-----|---------------|------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 2852107335349 | Lucru la masina        | h-om | 3,021   | 35,00 | 105,73           |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                  | h-om | 34,458  | 35,00 | 1 206,03         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4            | h-om | 104,715 | 35,00 | 3 665,03         |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor              | h-om | 210,194 | 35,00 | 7 356,79         |
| 5.  | 7124010010700 | Dulgher                | h-om | 1,136   | 35,00 | 39,76            |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP             | h-om | 3,791   | 35,00 | 132,69           |
| 7.  | 7132030012600 | Mozaicar               | h-om | 393,546 | 35,00 | 13 774,11        |
| 8.  | 7132040012700 | Parchetar              | h-om | 46,588  | 35,00 | 1 630,58         |
| 9.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor        | h-om | 186,743 | 35,00 | 6 536,02         |
| 10. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 17,164  | 35,00 | 600,74           |
| 11. | 7141020013400 | Vopsitor industrial    | h-om | 18,952  | 35,00 | 663,32           |
| 12. | 7422010060100 | Timplar                | h-om | 257,738 | 35,00 | 9 020,83         |
| 13. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 135,517 | 35,00 | 4 743,10         |
| 14. | 9310060019922 | Muncitor deservire     | h-om | 28,404  | 35,00 | 994,15           |
|     |               | <b>Total manopera</b>  |      |         |       | <b>50 468,88</b> |

#### **Materiale:**

|     |                |                                                                        |     |           |        |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-----------|
| 1.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                      | m3  | 5,149     | 210,00 | 1 081,29  |
| 2.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                        | kg  | 80,551    | 0,50   | 40,28     |
| 3.  | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                    | buc | 2 452,000 | 0,05   | 122,60    |
| 4.  | 2030112930000  | Usi interioare si exterioare din lemn                                  | m2  | 14,200    | 850,00 | 12 070,00 |
| 5.  | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice - (Пожарный шкаф - 0.8mx0.8mx0.26m - 3 buc) | m2  | 4,460     | 300,00 | 1 338,00  |
| 6.  | 2320166200729  | Parchetin                                                              | l   | 3,678     | 3,00   | 11,03     |
| 7.  | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                    | kg  | 3,144     | 65,00  | 204,36    |
| 8.  | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                           | kg  | 69,810    | 14,00  | 977,34    |
| 9.  | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                  | kg  | 93,080    | 21,00  | 1 954,68  |
| 10. | 24302261000001 | Fuga                                                                   | kg  | 36,780    | 10,50  | 386,19    |
| 11. | 2430226101011  | Grund BETOKONTAKT                                                      | kg  | 76,722    | 19,00  | 1 457,72  |
| 12. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                         | kg  | 1,102     | 0,00   | 0,00      |
| 13. | 2430226109307  | Diluant decapant                                                       | kg  | 86,145    | 5,00   | 430,72    |
| 14. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                            | kg  | 25,843    | 3,00   | 77,53     |
| 15. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                           | m2  | 189,519   | 6,50   | 1 231,87  |
| 16. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                          | kg  | 1 593,800 | 1,30   | 2 071,94  |

|                                       |                |                                                    |     |           |       |                  |
|---------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------|-----|-----------|-------|------------------|
| 17.                                   | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport | kg  | 110,340   | 3,00  | 331,02           |
| 18.                                   | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                     | kg  | 13,962    | 3,00  | 41,89            |
| 19.                                   | 2653102100831  | Amestec uscat                                      | kg  | 1 230,151 | 1,60  | 1 968,24         |
| 20.                                   | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                    | kg  | 490,950   | 4,50  | 2 209,28         |
| 21.                                   | 2662102700201  | Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm                 | buc | 22,352    | 70,00 | 1 564,64         |
| 22.                                   | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                 | m3  | 4,046     | 0,00  | 0,00             |
| 23.                                   | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie          | kg  | 496,530   | 3,20  | 1 588,90         |
| 24.                                   | 2670112202052  | Placi de portelanat - порцеланат                   | m2  | 126,278   | 95,00 | 11 996,41        |
| 25.                                   | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6            | buc | 119,026   | 3,00  | 357,08           |
| 26.                                   | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                          | m2  | 6,390     | 8,00  | 51,12            |
| 27.                                   | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                | kg  | 3,124     | 55,00 | 171,82           |
| 28.                                   | 2822115708000  | Element de sustinere                               | buc | 169,148   | 1,50  | 253,72           |
| 29.                                   | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m            | buc | 57,389    | 23,00 | 1 319,95         |
| 30.                                   | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m            | buc | 25,372    | 14,00 | 355,21           |
| 31.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii         | kg  | 1,207     | 13,50 | 16,29            |
| 32.                                   | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm           | buc | 26,760    | 0,03  | 0,80             |
| 33.                                   | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                 | buc | 3 020,500 | 0,05  | 151,03           |
| 34.                                   | 2874115833874  | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                  | buc | 1 751,890 | 0,03  | 52,56            |
| 35.                                   | 2881116001642  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581    | buc | 51,687    | 3,50  | 180,90           |
| 36.                                   | 4011106202741  | Energie electrica                                  | kw  | 4,460     | 0,00  | 0,00             |
| 37.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                      | m3  | 2,432     | 0,00  | 0,00             |
| 38.                                   | 4100126202818  | Apa                                                | m3  | 10,273    | 0,00  | 0,00             |
| 39.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                       | buc | 38,014    | 3,50  | 133,04           |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |                                                    |     |           |       | <b>46 199,45</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                  |      |        |       |               |
|-------------------------------------|---------------|--------------------------------------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                              | h-ut | 3,678  | 25,00 | 91,95         |
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)          | h-ut | 4,904  | 25,00 | 122,60        |
| 3.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj      | h-ut | 23,412 | 25,00 | 585,32        |
| 4.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                   | h-ut | 4,228  | 10,00 | 42,28         |
| 5.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 1,471  | 5,00  | 7,36          |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                  |      |        |       | <b>849,51</b> |

|                            |        |            |
|----------------------------|--------|------------|
| Total                      | Lei    | 97 517,84  |
| CASM                       | 22,5 % | 11 355,50  |
| Transportarea materialelor | 4 %    | 1 847,98   |
| Total                      |        | 110 721,32 |
| Cheltuieli de regie        | 8 %    | 8 857,71   |
| Total                      |        | 119 579,03 |
| Bneficiu de deviz          | 4 %    | 4 783,16   |
| Total                      |        | 124 362,19 |
| TVA                        | 20 %   | 24 872,44  |

**Total deviz:**

**149 234,63**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Intstitutia de educatie timpurie nr.197  
str. Mircea cel Batran, 4/2

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                         | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                                  |      |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Coridor</b>                                                                                                                                                                                                             |      |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1.1. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpCK41C                     | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)                              | m2   |                                        |                      | 16,94<br>16,10         |
|         | 7132040012700               | Parchetar                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2300                                 | 35,00                | 8,05                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2300                                 | 35,00                | 8,05                   |
|         | 2320166200729               | Parchetin                                                                                                                                                                                                                       | l    | 0,0300                                 | 3,00                 | 0,09                   |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0300                                 | 25,00                | 0,75                   |
| 2       | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)                                                                                                         | m2   |                                        |                      | 11,50<br>10,50         |
|         | 7132040012700               | Parchetar                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1500                                 | 35,00                | 5,25                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500                                 | 35,00                | 5,25                   |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0400                                 | 25,00                | 1,00                   |
| 3       | CG01A                       | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) | m2   |                                        |                      | 51,03<br>24,50         |
|         | 7132030012600               | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,6000                                 | 35,00                | 21,00                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1000                                 | 35,00                | 3,50                   |
|         | 2664102102010               | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0330                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                   | kg   | 13,0000                                | 1,30                 | 16,90                  |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0420                                 | 210,00               | 8,82                   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0100                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0300                                 | 25,00                | 0,75                   |
|         | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0120                                 | 5,00                 | 0,06                   |
| 4       | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli (Нанесение вручную грунтовок "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности полов)                                                      | m2   |                                        |                      | 12,96<br>4,90          |
|         | 7141020013301               | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1400                                 | 35,00                | 4,90                   |
|         | 2430226101011               | Grund BETOKONTAKT                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,4150                                 | 19,00                | 7,88                   |
|         | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,0500                                 | 3,50                 | 0,17                   |
| 5       | CG17D1                      | Pardoseli din placi de gresie ceramica portelanat inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)                        | m2   |                                        |                      | 220,41<br>101,50       |
|         | 7132030012600               | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,6100                                 | 35,00                | 91,35                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2900                                 | 35,00                | 10,15                  |
|         | 2670112202052               | Placi de portelanat - порцеланат                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0300                                 | 95,00                | 97,85                  |
|         | 26641021020101              | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                       | kg   | 4,0500                                 | 3,20                 | 12,96                  |
|         | 24302261000001              | Fuga                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,3000                                 | 10,50                | 3,15                   |
|         | 2010237318700               | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                             | buc  | 20,0000                                | 0,05                 | 1,00                   |
|         | 2653102100000               | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                              | kg   | 0,9000                                 | 3,00                 | 2,70                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0450  | 25,00  | 1,13             |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0120  | 10,00  | 0,12             |
|    |               | <b>1.1.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        |                  |
| 6  | RpCO56B       | Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.( Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)                                                                                                                                                                             | m2   |         |        | 32,90<br>32,90   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,4700  | 35,00  | 16,45            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4700  | 35,00  | 16,45            |
| 7  | RpCO56A       | Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   |         |        | 14,70<br>14,70   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2100  | 35,00  | 7,35             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2100  | 35,00  | 7,35             |
| 8  | CF54B         | Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Облицовка стен гипсо-картонными плитами, толщиной 12,5 мм, на структуры из оцинкованного профиля: ровных поверхностей, включая откосы дверей и окон)                                                | m2   |         |        | 191,75<br>130,55 |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,4500  | 35,00  | 120,75           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2300  | 35,00  | 8,05             |
|    | 2852107335349 | Lucru la masina                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0500  | 35,00  | 1,75             |
|    | 2662102700201 | Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3700  | 70,00  | 25,90            |
|    | 2840136312702 | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,9500  | 23,00  | 21,85            |
|    | 2840136312703 | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,4200  | 14,00  | 5,88             |
|    | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 50,0000 | 0,05   | 2,50             |
|    | 2874115833874 | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 29,0000 | 0,03   | 0,87             |
|    | 2822115708000 | Element de sustinere                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 2,8000  | 1,50   | 4,20             |
| 9  | CK03A         | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м) | m2   |         |        | 930,35<br>63,00  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,4700  | 35,00  | 51,45            |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0800  | 35,00  | 2,80             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500  | 35,00  | 8,75             |
|    | 2030112930000 | Usi interioare si exterioare din lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0000  | 850,00 | 850,00           |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0850  | 13,50  | 1,15             |
|    | 2682132600933 | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,4500  | 8,00   | 3,60             |
|    | 2682162605828 | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,2200  | 55,00  | 12,10            |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0200  | 25,00  | 0,50             |
| 10 | RpCR29A       | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |        | 10,75<br>8,05    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2300  | 35,00  | 8,05             |
|    | 2430226109307 | Diluant decapant                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,5000  | 5,00   | 2,50             |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4000  | 0,50   | 0,20             |
| 11 | IzA04A        | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)                                                                      | m2   |         |        | 4,90<br>3,85     |
|    | 7141020013400 | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1100  | 35,00  | 3,85             |
|    | 2881116001642 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000  | 3,50   | 1,05             |
| 12 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact" (Грунтовка внутренних поверхностей стен)                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |         |        | 4,07<br>1,05     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 35,00  | 1,05             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6     | 7              |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|----------------|
|    | 2430226101011  | Grund BETOKONTAKT                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 19,00 | 2,85           |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 3,50  | 0,17           |
| 13 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)                           | m2   |        |       | 56,26<br>42,70 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,2200 | 35,00 | 42,70          |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 7,1400 | 1,60  | 11,42          |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0040 | 0,00  | 0,00           |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0790 | 25,00 | 1,98           |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0160 | 10,00 | 0,16           |
| 14 | CF17C          | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) | m2   |        |       | 14,60<br>7,00  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000 | 35,00 | 7,00           |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,1000 | 6,50  | 7,15           |
|    | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500 | 3,00  | 0,45           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0003 | 0,00  | 0,00           |
| 15 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)                                                                                                                                                                                                             | m2   |        |       | 3,33<br>1,05   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 35,00 | 1,05           |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 14,00 | 2,10           |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 3,50  | 0,17           |
| 16 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Tencuieli decorative) (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)<br>Коэффициент к материалам=2,000                | m2   |        |       | 28,77<br>19,25 |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4500 | 35,00 | 15,75          |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000 | 35,00 | 3,50           |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0549 | 4,50  | 9,49           |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010 | 0,00  | 0,00           |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0010 | 25,00 | 0,03           |
| 17 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)                                                                                                                                                                                                             | m2   |        |       | 3,33<br>1,05   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 35,00 | 1,05           |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 14,00 | 2,10           |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 3,50  | 0,17           |
| 18 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)                                          | m2   |        |       | 29,36<br>19,25 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5500 | 35,00 | 19,25          |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,4000 | 21,00 | 8,40           |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0600 | 3,00  | 0,18           |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,5000 | 3,00  | 1,50           |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500 | 0,50  | 0,03           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0020 | 0,00  | 0,00           |
|    |                | <b>1.1.3. Dulap de incendiu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |       |                |
| 19 | RpCO56C        | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэфтерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или                                                                           | m2   |        |       | 8,75<br>8,75   |

| 1  | 2              | 3                                                                      | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    |                | подвесных потолках, дверях и т.д. )                                    |      |        |        |                 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                | h-om | 0,1300 | 35,00  | 4,55            |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                     | h-om | 0,1200 | 35,00  | 4,20            |
| 20 | CK23A          | Montarea dulap de incendiu - 0.8mx0.8mx0.26m - 3 buc (Пожарный шкаф)   | m2   |        |        | 381,20<br>32,90 |
|    | 7129200011200  | Finisor MP                                                             | h-om | 0,8500 | 35,00  | 29,75           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                  | h-om | 0,0900 | 35,00  | 3,15            |
|    | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice - (Пожарный шкаф - 0.8mx0.8mx0.26m - 3 buc) | m2   | 1,0000 | 300,00 | 300,00          |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                               | buc  | 6,0000 | 0,03   | 0,18            |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                    | kg   | 0,7050 | 65,00  | 45,82           |
|    | 2430226101600  | Chit siliconic                                                         | kg   | 0,2470 | 0,00   | 0,00            |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                | buc  | 0,6000 | 3,00   | 1,80            |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                      | kw   | 1,0000 | 0,00   | 0,00            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                            | h-ut | 0,0200 | 25,00  | 0,50            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.